附件1

广东省文化和旅游厅 广东省教育厅关于

调整娱乐场所和互联网上网服务营业

场所审批有关事项的通知

（征求意见稿）

各地级以上市文化广电旅游体育局、教育局：

为贯彻落实《中华人民共和国未成年人保护法》和《国务院关于修改和废止部分行政法规的决定》，根据《文化和旅游部关于调整娱乐场所和互联网上网服务营业场所审批有关事项的通知》（文旅市场发〔2021〕57号）要求，在充分调研的基础上，结合我省实际，现就娱乐场所、互联网上网服务营业场所审批有关事项明确如下：

规范外国投资者申请从事娱乐场所经营活动。允许外国投资者依法在中国境内设立娱乐场所，取消外商投资比例限制。将“中外合资经营、中外合作经营企业申请从事娱乐场所经营活动”事项名称，统一规范为“外商投资的娱乐场所申请从事娱乐场所经营活动”，审批权限不变，申请材料、设立条件和程序与内资一致。香港特别行政区、澳门特别行政区投资者在内地投资设立娱乐场所、台湾地区投资者在大陆投资设立娱乐场所参照执行。

二、学校、幼儿园周边不得设置娱乐场所、互联网上网服务营业场所。《中华人民共和国未成年人保护法》已于2021年6月1日正式实施，在此之前已开设在学校、幼儿园周边的娱乐场所、互联网上网服务营业场所，审批机关在办理经营许可证延续或变更时，应当严格依照有关法律规定执行，切实落实不得在学校、幼儿园周边设置娱乐场所、互联网上网服务营业场所的法定要求。
三、科学制定学校、幼儿园与娱乐场所、互联网上网服务营业场所距离及测量方式。根据《中华人民共和国未成年人保护法》第五十八条和《全国人民代表大会常务委员会法制工作委员会关于未成年人保护法第五十八条中幼儿园周边不得设置有关场所规定含义理解和适用问题的答复意见》规定，幼儿园与娱乐场所、互联网上网服务营业场所的距离与测量方法，由省级文化和旅游行政部门结合实际作出具体规定。

按照原《文化部 工商总局 公安部 工业和信息化部关于加强执法监督 完善管理政策 促进互联网上网服务行业健康有序发展的通知》要求，学校与新设立娱乐场所、互联网上网服务营业场所距离不得少于200米。同时，结合我省实际，明确幼儿园与新设立娱乐场所、互联网上网服务场所距离不得少于100米。距离测量方法：娱乐场所、互联网上网服务营业场所任何一个进出门与学校、幼儿园任何一个进出门之间，按照交通行走规则进行测量。《广东省文化和旅游厅  广东省市场监督管理局 广东省公安厅  广东省通信管理局 广东省消防总队转发文化部 工商总局 公安部 工业和信息化部关于加强执法监督 完善管理政策 促进互联网上网服务行业健康有序发展的通知》中“上网服务场所与中学、小学校的最低距离测量方式”参照本通知执行。

    四、强化与教育部门行政审批会商、信息共享机制。各地文化和旅游行政部门在审批娱乐场所和互联网上网服务营业场所时，应当征求属地同级教育部门的意见建议，避免娱乐场所和互联网上网服务营业场所设立后200米范围内出现学校、幼儿园。教育部门在规划、审批学校、幼儿园时，应当与文化和旅游行政部门充分会商，结合用地规划、学校布局要求，选址尽量避免其 200 米范围内存在娱乐场所和互联网上网服务营业场所情况。如有冲突，应优先保障教育资源安排。

五、落实国务院“证照分离”改革要求。根据国务院关于“证照分离”改革精神，统一使用全国文化市场技术监管与服务平台办理娱乐场所、互联网上网服务营业场所审批事项，压缩审批时限，优化审批流程，做好审批服务，提升审批效能。

特此通知。

广东省文化和旅游厅

2022年12月13日